

证券代码：000796

证券简称：凯撒旅游

公告编号：2018-053

债券代码：112532

债券简称：17 凯撒 03

海航凯撒旅游集团股份有限公司 关于 2018 年日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

海航凯撒旅游集团股份有限公司（以下简称“公司”）因生产经营的需要，公司与海南航空股份有限公司、北京首都航空有限公司、海航集团有限公司等关联方发生机票采购、航食及旅游产品销售业务等日常关联交易，根据 2017 年度实际发生的采购商品和接受服务的日常关联交易、销售商品和提供服务的日常关联交易金额及对 2018 年相关经营情况预计，2018 年预计发生的采购商品和接受服务的日常关联交易金额为 27.72 亿元，销售商品和提供服务的日常关联交易金额为 12.71 亿元，共计 40.43 亿元。

该事项已经第八届董事会第三十七次会议审议通过，关联董事张岭、祝涛、陈小兵、刘志强、王来福、马逸雯、陈威廉回避表决。

该事项尚需提交股东大会审议，海航旅游集团有限公司及一致行动人、凯撒世嘉旅游管理顾问股份有限公司及一致行动人将回避表决。

（二）预计关联交易类别和金额

单位：元

	编号	关联方	关联交易内容	2017 年发生额	2018 年预估额	2018 年 1-3 月份发生额	关联交易定价原则
向关联方采	9	海南海航饮品股份有限公司	采购椰汁、矿泉水等	6,774,577.91	8,491,903.04	1,539,236.27	协议定价
	预估额在 300 万（含）及以下同受海航集团控的关联方累计			4,798,132.48	3,938,550.86	586,995.12	协议定价

购 商 品	合计			11, 572, 710. 39	12, 430, 453. 90	2, 126, 231. 39	
接受 关 联 方 劳 务	1	海南航空控股股份有限公司	机票采购	85, 867, 885. 81	518, 875, 600. 00	9, 834, 257. 00	市场定价
	2	北京首都航空有限公司	机票采购	717, 967, 376. 72	232, 896, 900. 00	59, 490, 925. 21	市场定价
	3	大鹏航旅信息有限公司	机票采购	1, 725, 197. 22	618, 000, 000. 00	91, 525, 817. 32	市场定价
	5	北京威宁创合贸易有限公司	商品采购	897, 747. 36	8, 000, 000. 00	230, 617. 30	市场定价
	8	香港航空有限公司	机票采购	255, 713, 490. 15	300, 400, 000. 00	9, 056. 60	市场定价
	16	北京新旅国际旅行社有限公司	地接采购	7, 186, 286. 79	8, 500, 000. 00	-	市场定价
	22	海南乐游国际旅行社有限公司海口分公司	地接采购	97, 285. 28	11, 000, 000. 00	-	市场定价
	23	香港快运航空有限公司	机票采购	49, 360, 214. 00	70, 000, 000. 00	-	市场定价
	26	西部航空有限责任公司	机票采购	7, 349, 412. 80	6, 000, 000. 00	3, 366, 199. 05	市场定价
	39	海南新生飞翔文化传媒股份有限公司	配餐及机上服务	23, 045, 961. 56	50, 000, 000. 00	18, 301, 886. 80	市场定价
	88	海南海航航空销售有限公司	机票采购	-	752, 000, 000. 00	114, 077, 095. 28	市场定价
	100	凯撒世嘉网络技术有限公司	采购技术服务	25, 448, 633. 35	38, 768, 000. 00	-	市场定价
	105	南京途牛科技有限公司	地接采购	789, 275. 37	15, 000, 000. 00	16, 545. 00	市场定价
	115	桂林航空国际旅游服务有限公司	机票采购	10, 023, 075. 94	11, 000, 000. 00	1, 356, 048. 11	市场定价
	122	桂林航空有限公司	机票采购	35, 111, 860. 38	12, 000, 000. 00	-1, 640. 57	市场定价
	136	STREGISBORABORA	酒店采购	2, 192, 399. 42	4, 200, 000. 00	1, 242, 457. 56	市场定价
	149	北京恒信国际旅行社有限公司	地接采购	19, 949, 412. 00	60, 000, 000. 00	231, 839. 36	市场定价
	184	易生紫荆金融控股有限公司	通航产品采购	-	21, 000, 000. 00	-	市场定价
	185	飞凡（北京）商旅服务有限公司	通航产品采购	-	6, 000, 000. 00	-	市场定价
	预估额在 300 万（含）及以下同受海航集团控的关联方累计			68, 010, 006. 80	15, 825, 260. 00	2, 347, 410. 83	

	合计			1,310,735,520.95	2,759,465,760.00	302,028,514.87	
采购商品、接受劳务合计				1,322,308,231.35	2,771,896,213.90	304,154,746.26	
向关联方销售商品	1	海南航空控股股份有限公司	配餐及机上服务	397,509,354.75	433,418,581.77	105,214,204.74	协议定价
	2	北京首都航空有限公司	配餐及机上服务	59,202,438.56	64,255,829.32	13,105,759.50	协议定价
	8	香港航空有限公司	配餐及机上服务	11,103,261.98	11,468,361.69	2,738,338.77	协议定价
	29	大新华航空有限公司	配餐及机上服务	5,046,260.42	5,352,539.00	1,095,929.17	协议定价、市场定价
	33	海航基础股份有限公司(海南美兰国际机场股份有限公司)	贵宾厅配餐	5,229,848.51	5,720,400.00	1,569,502.06	协议定价
	54	金鹏航空股份有限公司	配餐	1,848,319.36	3,565,390.24	1,208,260.51	协议定价
	142	飞航航空地面服务有限公司北京分公司	配餐	13,647,972.86	14,741,215.42	3,295,575.98	协议定价
	预估额在 300 万元(含)及以下同受海航集团控的关联方累计			18,033,554.58	15,279,750.69	2,189,445.45	
	预估额在 300 万元(含)及以下同受海南航空控股控制的关联方累计			1,183,982.94	1,396,580.00	261,669.61	
	预估额在 300 万元(含)及以下其它关联方累计			563,663.06	1,200,000.00	316,351.41	
合计			513,368,657.02	556,398,648.14	130,995,037.20		
向关联方提供劳务	2	北京首都航空有限公司	团款	3,071,604.56	6,560,000.00	305,068.25	市场定价
	18	大新华运通国际旅行社有限公司	团款	22,717,735.85	25,000,000.00	-	市场定价
	27	海航集团有限公司	团款	265,808,828.96	462,550,000.00	10,371,706.31	市场定价
	31	上海金鹿公务航空有限公司	团款	4,102,359.42	4,200,000.00	747,073.35	市场定价
	105	南京途牛科技有限公司	团款	53,895,879.19	79,300,000.00	10,804,939.15	市场定价
	149	北京恒信国际旅行社有限公司	团款	-	5,000,000.00	3,000.00	市场定价
	157	深圳市住百家发展股份有限公司	团款	14,760,346.19	50,000,000.00	-	市场定价
	182	北京喜乐航科技股份有限公司	团款	20,471,698.11	41,000,000.00	17,264,150.94	市场定价
	184	易生紫荆金融控	团款		25,000,000.00	-	市场定价

	股有限公司					
185	飞凡（北京）商旅服务有限公司	团款		10,000,000.00	-	市场定价
预估额 300 万元（含）及以下同受海南航空控股控制的关联方累计			191,667.08	450,000.00	-	
预估额在 300 万元（含）及以下同受海航集团控的关联方累计			1,803,709.82	5,695,000.00	1,184,319.64	
合计			386,823,829.17	714,755,000.00	40,680,257.63	
销售商品、提供劳务合计			900,192,486.19	1,271,153,648.14	171,675,294.83	
合计			2,222,500,717.54	4,043,049,862.04	475,830,041.09	

注：由于公司的关联方数量众多，公司将预计与单一关联人发生交易金额在 300 万元以上的进行单独列示，300 万元（含）及以下的零星采购、销售、接受劳务、提供劳务的其他关联人按照同一实际控制人为口径进行合并列示。

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：元

	编号	关联方	关联交易内容	2017 年度实际发生额	实际发生额占同类业务比	2017 年度预估额	实际发生额与预估额差异	披露索引
向关联方采购商品	4	武汉新易食商贸有限公司	采购原辅料及机供品、冷冻餐等	1,934,115.37	0.03%	5,232,000.00	-63%	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn《关于二〇一七年日常关联交易预计的公告》（公文编号：
	9	海南海航饮品股份有限公司	采购机供饮料	6,774,577.91	0.10%	7,962,858.84	-15%	
	47	海口美兰国际机场有限责任公司	采购原材料	2,076,887.74	0.03%	3,380,352.00	-39%	
	57	北京海航珺府投资有限公司	原材料	428,307.69	0.01%	8,392,615.40	-95%	
	138	海南易食食品科技产业有限公司	原材料	2,486,562.53	0.04%	8,000,000.00	-69%	
	发生额在 300 万元（含）及以下同受海航集团控制累计			527,062.25	0.01%	2,070,000.00	-75%	
	合计			14,227,513.49	0.22%	35,037,826.24	-59%	
接受关联方提供的	1	海南航空控股股份有限公司	机票采购	85,867,885.81	1.30%	176,050,000.00	-51%	
	2	北京首都航空有限公司	机票采购	717,967,376.72	10.88%	1,310,000,000.00	-45%	

劳务	5	北京威宁创合贸易有限公司	商品采购	897,747.36	0.01%	11,700,000.00	-92%	2017-026)、《关于增加2017年日常关联交易预计的公告》(2017-050)、《关于增加2017年日常关联交易预计的公告》(2017-076)
	8	香港航空有限公司	机票采购	255,713,490.15	3.88%	301,000,000.00	-15%	
	12	重庆大新华运通国际旅行社有限公司	地接采购	3,762,954.43	0.06%	5,700,000.00	-34%	
	16	北京新旅国际旅行社有限公司	地接采购	7,186,286.79	0.11%	56,000,000.00	-87%	
	18	大新华运通国际旅行社有限公司	地接采购	63,613,049.50	0.96%	66,000,000.00	-4%	
	22	海南乐游国际旅行社有限公司海口分公司	地接采购	97,285.28	0.00%	5,500,000.00	-98%	
	23	香港快运航空有限公司	机票采购	49,360,214.00	0.75%	70,000,000.00	-29%	
	26	西部航空有限责任公司	机票采购	7,349,412.80	0.11%	300,050,000.00	-98%	
	39	海南新生飞翔文化传媒股份有限公司	地接及广告传媒采购	23,045,961.56	0.35%	50,000,000.00	-54%	
	54	金鹏航空股份有限公司	机票采购	-	0.00%	4,000,000.00	-100%	
	100	凯撒世嘉网络技术有限公司	采购技术服务	25,448,633.35	0.39%	30,000,000.00	-15%	
	122	桂林航空有限公司	机票采购	35,111,860.38	0.53%	65,000,000.00	-46%	
	127	海南航空控股股份有限公司广州营业部	机票采购	-	0.00%	3,500,000.00	-100%	
	133	首都航空有限公司广州营业部	机票采购	-	0.00%	3,500,000.00	-100%	
	137	海南航旅投资控股有限公司	地接采购	-	0.00%	100,000,000.00	-100%	
	149	北京恒信国际旅行社有限公司	地接采购	19,949,412.00	0.30%	21,000,000.00	-5%	
155	北京首航直升机股份有限公司	地接采购	27,545,254.44	0.42%	21,600,000.00	28%		
115	桂林航空国际旅游服务有限公司	机票采购	10,023,075.94	0.15%	-	-		
发生额在300万元(含)及以下同受海航集团控制的关联方累计			12,827,404.22	0.19%	9,959,101.78	29%		
发生额在300万元(含)及以下同受途牛控制的关联方累计			789,275.37	0.01%	2,500,000.00	-68%		
合计			1,346,556,580.11	20.41%	2,613,059,101.78	-48%		

采购商品、接受劳务合计				1, 360, 784, 093. 61	20. 63%	2, 648, 096, 928. 02	-49%
向关联方销售商品	1	海南航空控股股份有限公司	航空配餐	389, 338, 729. 50	4. 84%	438, 066, 052. 48	-11%
	2	北京首都航空有限公司	航空配餐	59, 202, 438. 56	0. 74%	68, 131, 349. 43	-13%
	8	香港航空有限公司	航空配餐	11, 103, 261. 98	0. 14%	13, 359, 455. 68	-17%
	22	海南乐游国际旅行社有限公司海口分公司	旅游产品	-	0. 00%	16, 000, 000. 00	-100%
	24	海南易铁动车组餐饮服务有限公司	高铁配餐	2, 797, 632. 39	0. 03%	4, 020, 187. 98	-30%
	29	大新华航空有限公司	航空配餐	5, 046, 260. 42	0. 06%	6, 901, 735. 50	-27%
	33	海航基础股份有限公司	贵宾厅配餐	5, 229, 848. 51	0. 07%	5, 867, 650. 21	-11%
	54	金鹏航空股份有限公司	配餐	1, 848, 319. 36	0. 02%	3, 048, 223. 86	-39%
	141	飞航航空地面服务有限公司	贵宾厅配餐	4, 747, 355. 73	0. 06%	5, 728, 605. 51	-17%
	142	飞航航空地面服务有限公司北京分公司	贵宾厅配餐	13, 647, 972. 86	0. 17%	20, 251, 732. 81	-33%
	发生额在 300 万元（含）及以下同受海航集团控制的关联方累计			11, 751, 006. 34	0. 15%	15, 448, 460. 86	-24%
	发生额在 300 万元（含）及以下同受海南航空控股控制的关联方累计			1, 183, 982. 94	0. 01%	1, 443, 616. 14	-18%
	发生额在 300 万元（含）及以下其它关联方累计			563, 663. 06	0. 01%	650, 000. 00	-13%
合计			506, 460, 471. 65	6. 30%	598, 917, 070. 47	-15%	
向关联方提供劳务	2	北京首都航空有限公司	团款	3, 071, 604. 56	0. 04%	4, 600, 000. 00	-33%
	5	北京威宁创合贸易有限公司	团款	219, 708. 31	0. 00%	4, 000, 000. 00	-95%
	27	海航集团有限公司	团款	265, 808, 828. 96	3. 30%	277, 000, 000. 00	-4%
	41	海航旅游集团有限公司	团款	459, 378. 90	0. 01%	5, 700, 000. 00	-92%
	105	南京途牛国际旅行社有限公司	团款	53, 895, 879. 19	0. 67%	103, 000, 000. 00	-48%
	110	凯撒世嘉旅游管理顾问股份有限公司	团款	-	0. 00%	8, 000, 000. 00	-100%
	157	深圳市住百家发展股份有限公司	团款	14, 760, 346. 19	0. 18%	50, 000, 000. 00	-70%

	92	海航商业控股有限公司	团款	5,014,537.07	0.06%	40,000.00	12436%
	182	北京喜乐航科技股份有限公司	团款	20,471,698.11	0.25%	-	-
	18	大新华运通国际旅行社有限公司	团款	22,717,735.85	0.28%	-	-
	31	上海金鹿公务航空有限公司	团款	4,102,359.42	0.05%	4,100,000.00	0%
	发生额在 300 万元（含）及以下同受海航集团控制的关联方累计			6,795,611.11	0.08%	4,300,000.00	58%
	发生额在 300 万元（含）及以下同受海南航空控股控制的关联方累计			191,667.08	0.00%	800,000.00	-76%
	发生额在 300 万元（含）及以下其它关联方累计			-	0.00%	700,000.00	-100%
	合计			397,509,354.75	4.94%	462,240,000.00	-14%
销售商品、提供劳务合计				903,969,826.40	11.24%	1,061,157,070.47	-15%
合计				2,264,753,920.00		3,709,253,998.49	
公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明				2017 年，公司旅游业务营收稳步提升，较去年同比增长 20.83%，下半年及年底新增与北京首航直升机股份有限公司、北京喜乐航科技股份有限公司等公司的关联采购及销售，同时部分联方如海航集团有限公司将前期预估业务转由子公司海航商业控股有限公司承接，导致预估与实际发生情况存在差异，从而发生 2017 年部分关联交易超额情况；2017 年年初，公司根据全年业务预估及市场预测，对部分提供劳务的合作关联方进行预估，但受 2017 年旅游市场及客户需求变化影响，公司对出售的旅游产品进行调整，从而导致公司与西部航空有限责任公司、海南航空控股股份有限公司、北京新旅国际旅行社有限公司、海南航旅投资控股有限公司等发生的机票采购、地接采购交易金额与预估金额存在差异；公司年初根据与深圳市住百家发展股份有限公司、北京威宁创合贸易有限公司等拟开展的战略合作，对部分关联方进行关联交易金额预估，后续因战略调整或未达成合作协议，故导致实际发生额与预估差异较大。			
公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明				公司 2017 年度日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异，该等差异主要是受市场需求变化、客户需求变化等因素的影响而出现的，已发生的日常关联交易公平、公正，交易价格公允，不存在损害公司及其股东、特别是中小股东的利益的行为。			

二、关联人介绍和关联关系

编号	关联方	法定代表人	注册资本	主营业务	住所	财务数据	关联关系
----	-----	-------	------	------	----	------	------

1	海南航空控股股份有限公司	王斐	12,182,181,790 元	国际、国内（含港澳）航空客货邮运输业务；与航空运输相关的服务业务；航空旅游；机上供应品，航空器材，航空地面设备及零配件的生产；候机楼服务和经营；保险兼业代理服务（限人身意外险）。	中国海南省海口市国兴大道7号海航大厦	截至2017年12月31日，总资产19,734,788.8万元，净资产7,395,731.9万元，主营业务收入5,990,394.8万元，净利润388,174.6万元（经审计）	其他关联方
2	北京首都航空有限公司	吴重阳	231,500 万元	国内（含港澳台）、国际航空客货运输业务（公共航空运输企业经营许可证有效期至2018年06月24日）；公务机出租飞行、医疗救护飞行（不含诊疗活动）	北京市顺义区后沙峪镇吉祥工业区5-1号	截至2017年12月31日，总资产3,160,700.56万元，净资产796,272.43万元，主营业务收入1,134,125.04万元，净利润15,482.36万元（未经审计）	同一最终控制人
3	大鹏航旅信息有限公司	蔡晓辉	220,000 万元	航旅信息服务，航旅信息技术软件开发及服务，航旅信息咨询服务；旅游服务、航空运输服务及代理，旅游及航空的投资管理；旅客、货物和邮件航空运输包机业务。	海南省海口市国贸路2号时代广场21层	截至2017年12月31日，总资产242,337.5万元、净资产200,503.93万元、主营业务收入7,510.57万元、净利润19.33万元（未经审计）	同一最终控制人
4	武汉新易食商贸有限公司	吉威	2,000 万元	预包装食品兼散装食品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）批发兼零售（经营期限与许可证核定的期限一致）等	武汉市青山区冶金大道61号	截至2017年12月31日，总资产1,869.4万元，净资产355万元，业务收入349.83万元（未经审计）	同一最终控制人
5	北京威宁创合贸易有限公司	王琦	1,000 万元	销售工艺品、集邮票品、黄金白银制品（不含银币）、新鲜水果、新鲜蔬菜、花卉、礼品、电子产品、箱包、日用品、玩具、文具用品、体育用品、通讯设备、照相器材、化工产品（不含危险化学品）、卫生洁具、计算机、软件及辅助设备、服装、服饰、针纺织品、家具（不从事实体店铺经营）、化妆品；旅游信息咨询；票务代理（不含航空机票销售代	北京市朝阳区金桐西路10号1单元12层1205	截至2017年12月31日，总资产341.86万元，净资产17.82万元，主营业务收入403.6万元（未经审计）	第二大股东之控股公司

				理); 货物进出口; 技术进出口; 代理进出口; 计算机系统服务; 承办展览展示活动; 组织文化艺术交流活动 (不含演出); 技术推广服务; 摄影服务; 会议服务; 经营电信业务; 入境旅游业务; 销售食品; 出版物零售; 零售烟草。			
9	海南海航饮品股份有限公司	姚太民	8,000 万元	饮料、食品的生产、加工、代理与销售; 仓储 (危险品除外); 进出口贸易; 设计制作代理国内各类广告业务。	海口市美兰机场	截至 2017 年 12 月 31 日, 总资产 10,804.9 万元, 净资产 8,416.4 万元, 主营业务收入 6,466.64 万元, 净利润 140.53 万元 (未经审计)	同一最终控制人
16	北京新旅国际旅行社有限公司	张仕存	1,000 万元	国内游业务; 入境游业务; 出境旅游业务; 旅游信息咨询; 会议服务; 票务代理; 酒店管理; 汽车租赁。	北京市怀柔区迎宾中路 36 号 3688 室	截至 2016 年 12 月 31 日, 该公司总资产为 144,505,054.28 元, 净资产 4,470,164.82 元, 主营业务收入 239,088,665.98 元 (未经审计)	同受母公司控制
18	大新华运通国际旅行社有限公司	王力成	39,215.6862 万元	入境旅游业务; 国内旅游业务; 出境旅游业务; 国内航线除香港、澳门、台湾地区航线外的航空客运销售代理业务 (通用航空经营许可证有效期至 2018 年 11 月 17 日); 国际航线或者香港、澳门、台湾地区航线的航空客运销售代理业务 (通用航空经营许可证有效期至 2020 年 05 月 10 日); 网络技术开发、技术咨询、技术服务; 承办展览展示活动; 会议服务; 经济信息咨询 (不含中介)。	北京市朝阳区酒仙桥路甲 4 号 3 号楼 804 室	截至 2017 年 12 月 31 日, 总资产 74,599.42 万元, 净资产 35,507.71 万元, 主营业务收入 11,759.84 万元 (未经审计)	其他关联方
22	海南乐游国际旅行社有限公司海口分公司	白宝锋	5,000 万元	国内旅游、出境旅游和入境内外旅游招徕、组织、接待业务。	海南省海口市龙华区海秀中路 51-1 号星城	截至 2017 年 12 月 31 日, 总资产 1,584.66 万元, 主营业务收入 2,774.88 万元 (未经审计)	其他关联方

					大 厦 18AD 房		
26	西部航空 有限责任公司	蒲明	149,179.44 22 万元	国内（含港澳台）航空客货运输业务；至周边国家的国际航空客货运输业务；代理：货物运输保险； 航空公司间的代理业务；与航空运输业务有关的服务业；货物及技术进出口；销售：电子产品（不含电子出版物）、工艺品（文物、象牙及其制品除外）、化妆品；设计、制作、发布广告；意外伤害保险、健康保险、传统人寿保险、保险兼业代理；礼品销售；景点及演出门票代售；酒店代订；汽车租赁；食品经营	重 庆 市 渝 北 区 临 港 大 道 10 号	截至 2017 年 12 月 31 日，总资产 1,116,150.76 万元 净资产 481,904.06 万元，主营业务收入 465,413.25 万元，净利润 48,717.49 万元（未经审计）	同一最终控制人
27	海航集团有限公司	陈峰	6,000,000 万元	航空运输及机场的投资与管理；酒店及高尔夫球场的投资与管理；信息技术服务；飞机及航材进出口贸易；能源、交通、新技术、新材料的投资开发及股权运作；境内劳务及商务服务中介代理。	海 口 市 美 兰 区 国 兴 大 道 7 号 新 海 航 大厦 25 层	截至 2017 年 6 月 30 日，总资产 120,589,431.3 万元，净资产 48,794,027.6 万元，主营业务收入 27,193,628.8 万元，净利润 263,706.7 万元（未经审计）	同一最终控制人
29	大新华航空有限公司	陈峰	6,008,323, 967 元	航空运输；航空维修和服务；机上供应品；与航空运输相关的延伸服务；机场的投资管理；候机楼服务和经营管理，酒店管理	海 南 省 海 口 市 海 秀 路 29 号	截至 17 年 9 月 30 日，总资产 3,076,524.5 万元，净资产 1,123,215.4 万元，营业收入 37,723.5 万元	其他关联方
31	上海金鹿公务航空有限公司	舒伟东	104,500 万 元	陆上石油服务，海上石油服务，直升机外载荷飞行，人工降水，医疗救护，航空探矿，空中游览，公务飞行，直升机引航作业，航空器代管业务，出租飞行，通用航空包机飞行；从事货物及技术进出口业务。	上 海 市 长 宁 区 北 翟 路 1178 号 1 号楼南 幢 202A 室	截至 2017 年 9 月 30 日，总资产为 295,251.9,7 万元，净资产 166,754.39 万元，主营业务收入 82,968.04 万元，净利润 4,325.48 万元（未经审计）	同受母公司控制
33	海航基础股份有限公司	廖虹宇	473,213,00	为国内外航空运输企业、过港及转港旅客提供过港及地面运输	海 口 市 美 兰 区	截至 2017 年 9 月 30 日，总资产：	其他关联方

	公司		0 元	服务；出租候机楼内的航空营业场所、商业和办公场所并提供综合服务。	美 兰 机 场 综 合 楼	90,456,622,745.13 元，净资产： 44,328,121,761.64 元，营业收入： 7,698,664,711.26 元，净利润： 1,716,742,643.88 元（未经审计）	
39	海南新生 飞翔文化 传媒股份 有限公司	魏霆	81173.450 3 万元	国内航线除香港、澳门、台湾地区航线外的航空客运销售代理业务。国际航线或者香港、澳门、台湾地区航线的航空客运销售代理。设计、制作、发布、发布、代理国内各类广告业务，企业形象策划，网络工程，网站开发，第二类增值电信业务中的信息服务业务（含因特网信息服务，不含电话信息服务），机电设备、通讯设备、计算机零配件、仪器仪表、五金交电、办公用品、服装鞋帽、日用百货、电子产品、家用电器、化妆品、香水、礼品、工艺品的销售，进出口贸易，预包装食品的零售	海 南 省 海 口 市 国 贸 大 道 45 号 银 通 国 际 中 心 14 层	截至 2017 年 12 月 31 日，总资产 1,683,355,600.35 元，净资产 1,357,720,675.94 元，主营业务收入 53,800,654.38 元， 净利润 787,800.39 元（未经审计）	同一最 终控制 人
47	海口美兰 国际机场 有限责任 公司	王贞	3,365,193, 988 元	航空运输服务、航空销售代理、航空地面运输服务代理、水电销售。	海 口 市 美 兰 区 美 兰 国 际 机 场	截至 2016 年 12 月 31 日，该公司 未经审计总资产 40,693,532,670. 32 元、净资产 21,101,285,424. 10 元、主营业务 收入 3,578,015,568.3 8 元以及净利润 323,221,550.45	其他关 联方
54	金鹏航空 股份有限 公司	王延刚	502,500 万 元	航空运输	上 海 市 长 宁 区 虹 桥 路 2550 号	截至 2017 年 12 月 31 日，总资产 11,845,200,501.56 元；净资产 6,128,308,312.24 元；主营业务收入 3,336,312,471.84 元；净利润 35,520,254.71 元	同一最 终控制 人

						(经审计)	
57	北京海航珺府投资有限公司	卢骥	12000 万元	项目投资;经济贸易咨询;技术咨询;会议及展览服务;组织文化艺术交流活动(不含演出);销售首饰、工艺品;餐饮服务	北京市朝阳区霄云路26号院2号楼23层	截至2017年12月31日,总资产341,965,801.61元,净资产25,456,431.91元,主营业务收入93,182,756.36元(未经审计)	同一最终控制人
88	海南海航航空销售有限公司	刘涛	41,000 万元	国际、国内航空票务销售代理(以上两项凭民航管理局意见经营);航空服务咨询;航空运输相关的服务业务;计算机软硬件及网络设备的研究开发;计算机技术服务与技术咨询;建材、水产品、礼品、酒店旅游产品的销售代理(食品除外);保险兼业代理服务(人身意外险、航空旅游不便险、机动车辆险);旅游景点门票销售代理、商业活动门票销售代理、火车票销售代理。	海南省澄迈县老城高新技术示范区内海南生态软件园	截至2017年12月31日,总资产2,191,039,832.24元,净资产1,323,751,969.66元,主营业务收入118,475,704.03元(未经审计)	同一最终控制人
100	凯撒世嘉网络技术有限公司	陈小兵	50,000 万元	技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务;企业管理;广告设计、代理、制作。	北京市朝阳区东三环中路7号(3、4号楼)4号楼27层3107	截至2017年12月31日,总资产497,640,336.81元,净资产493,367,856.75,主营业务收入41,257,170.28元,净利润95,196.9元(未经审计)	第二大股东之控股公司
105	南京途牛科技有限公司	于敦德	270 万元	第二类增值电信业务中的信息服务业务(不含固定网电话声讯服务、移动网和固定网信息服务);订房服务、会务服务;商务咨询;计算机软硬件、五金交电、旅游用品及工艺品销售;计算机技术开发、转让、咨询、服务;经济信息咨询服务;设计、制作、代理、发布国内各类广告(许可证的经营项目除外)。	南京市玄武区长江后街6号东大科技园6号楼三至五层	截至2016年12月31日,该公司总资产为9,156,317,000元,净资产4,583,877,000元,主营业务收入10,565,580,000元,净利润-2,442,595,000元(未经审计)	其他关联方
115	桂林航空国际旅行	孙金伟	1,000 万元	旅行社业务(凭有效许可证经营);票务代理服务;旅游会议	桂林市秀峰区	截至2017年12月31日,总资产为	其他关联方

	社有限公司			会展服务；旅游信息咨询服务；旅游纪念品销售。	三多路32号1201-1204室	362,123,402.04元，净资产为1,049,179.95元，主营业务收入为61,575,761.82元，净利润为224,259.9元（未经审计）	
122	桂林航空有限公司	胥昕	60,000万元	国内航空客货运输业务（凭有效许可证经营）；旅行社业务；旅游观光信息咨询服务；票务代理服务；酒店管理服务；旅游纪念品销售；道路客运经营；保险代理业务（凭有效许可证经营）；食品经营（凭有效许可证经营）；销售航空旅游产品、机械设备、化妆品、日用品、电子产品；国家允许经营的进出口业务；机械设备租赁及技术服务；设计、制作、代理、发布国内各类广告。	桂林市秀峰区三多路32号	截至2016年12月31日，该公司总资产为1,963,886,981.46元，净资产600,486,249.59元，主营业务收入195,527,295.69元，净利润206,976.18元（未经审计）	其他关联方
138	海南易食食品科技有限公司	李卫东	20000万元	项目招商及投资管理；食品及饮品生产加工等	海南省屯昌县屯城镇大同墟园区大道南侧2016-G-1号	截至2017年12月31日，总资产为250,528,150.98元，净资产为197,093,954.66元，主营业务收入2,776,847.03元（未经审计）	同一最终控制人
149	北京恒信国际旅行社有限公司	严海锋	150万元	入境旅游业务、国内旅游业务、出境旅游业务；票务代理；销售工艺品；组织文化艺术交流活动（不含演出）；会议及展览服务。	北京市朝阳区东四环中路78号楼4层5B20室	截至2016年12月31日，本公司总资产为2,435.57万元，净资产为-17.24万元，主营业务收入为38,020.46万元，净利润为-32.3万元。（未经审计）	其他关联方
157	深圳市住百家发展股份有限公司	张亨德	7,637.6882万元	房屋租赁；网上经营旅游景点门票、酒店、飞机票、汽车票、火车票代订服务；网上经营信息咨询（不含限制项目）；工艺礼品的购销、国内贸易	深圳市宝安区西乡街道固戍开发区泰华梧桐工业	截至2017年6月30日，总资产71,549,811.66元，净资产39,410,356.00元，主营业务收入62,397,477.78元	其他关联方

					园 13B 楼 7 层	(未经审计)	
182	北京喜乐航科技股份有限公司	潘运滨	1,314.8149 万元	技术推广服务；计算机技术培训；设计、制作、代理、发布广告；计算机系统服务；软件开发；旅游信息咨询；经济贸易咨询；产品设计；组织文化艺术交流活动（不含演出）；仓储服务；摄影、扩印服务；教育咨询（不含出国留学咨询及中介服务）；销售计算机、软件及辅助设备、电子产品、文具用品、机械设备、五金交电、照相器材、化工产品（不含危险化学品）、体育用品、日用品、针纺织品、服装、珠宝首饰、避孕器具（避孕药除外）、新鲜水果、新鲜蔬菜、饲料、花卉、建材、通讯设备、工艺品、汽车配件、摩托车配件、仪器仪表、汽车、摩托车（不含三轮摩托车）、家具（不从事实体店铺经营）；基础软件服务；货物进出口；票务代理；销售食品；出版物批发；出版物零售；航空机票销售代理。	北 京 市 朝 阳 区 酒 仙 桥 路 甲 4 号 3 号 楼 24 层 2402	截至 2017 年 12 月 31 日总资产 365,148,773.95 元，主营业务收入 219,637,739.89 元 (经审计)	同一最终控制人

上述关联公司经营状况良好，能够履行与本公司达成的各项协议，不存在履约风险。

三、定价依据及定价原则

上市公司与关联方产生的关联交易，均遵循公平合理的定价原则，以市场价格为基础，各方根据自愿、平等、互惠互利原则签署交易框架协议，并保证相互提供的产品价格不显著偏离市场第三方价格；交易价款根据约定的价格和实际交易数量计算，付款安排和结算方式参照行业公认标准或合同约定执行，定价公允、程序合法，不存在损害公司及股东利益的情形。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司主营业务为出境游业务和航空、铁路配餐业务，公司主要关联方海南航空控股股份有限公司（以下简称“海南航空”）、海航集团有限公司（以下简称“海航集团”）下属航空公司及其他关联方公司与公司主营业务存在较大的相关性。

在关联采购方面，出境游业务需要采购大量机票以提供出境游产品，而考虑到海南航空及海航集团下属航空公司是中国能够提供国际航空客运服务的主要航空公司之一，航线数量和种类，特别是境外旅游目的地航线较为丰富，同时航空客运业务本身存在较强的准入性限制，因此未来公司仍可能向海南航空及海航集团下属航空公司采购机票。

在关联销售方面，一方面公司是国内主要提供出境游业务服务的供应商之一，关联方根据业务开展需求也将继续存在出境游业务的需求，未来仍会发生出境游业务的关联销售。另一方面，公司从事航空配餐业务，而海南航空及海航集团下属航空公司是中国主要航空公司之一，未来公司根据开展业务需要仍可能向海南航空及海航集团下属航空公司销售航空配餐。

综上，公司 2018 年预计日常关联交易主要是由于公司自身业务与关联方业务存在一定的关联性，且公司在所处行业的行业地位和关联方在其所处的行业地位决定了关联交易将存在一定的持续性，同时也是存在交易的必要性。

上述关联交易以市场价格为定价依据，遵循公平、公正、公开的原则，不会损害公司及中小股东利益，公司主要业务不会因上述关联交易对关联方形成重大依赖，不会影响公司独立性，对公司本期及未来财务状况、经营成果有正面影响。

五、独立董事及独立财务顾问意见

1、公司独立董事对 2018 年预计日常关联交易事项进行了事前认可并发表了如下独立意见：

该日常关联交易属于公司正常业务经营需要，有助于提高公司业务的市场竞争力；本次关联交易事项按照不损害上市公司权益的公允定价方式；本次关联交易事项程序合法、有效，符合《公司章程》、《关联交易管理制度》等的规定；交易的履行符合公司和全体股东利益，不存在通过关联交易损害上市公司和投资者权益的情况，不会影响到上市公司的独立性。

2、独立财务顾问意见：

经核查：独立财务顾问认为，公司 2018 年关联交易预计中的交易价格以市场价格为基础；2018 年度日常关联交易预计程序合法、有效，符合《公司章程》、

《关联交易管理制度》等的规定；交易的履行符合公司和全体股东利益，未对公司独立性构成不利影响，不会损害公司和非关联股东的利益。公司 2018 年度预计日常关联交易是考虑了公司及关联方的业务特点和行业地位，具备必要性，关联交易能够促进公司主营业务协调发展，对公司本期及未来财务状况、经营成果有正面影响。

该事项已经公司第八届董事会第三十七次会议审议通过，独立董事发表了明确的同意意见，履行了必要的审批程序。该事项尚需公司 2017 年年度股东大会审议通过。本次关联交易事项已经履行了必要的程序，本次关联交易事项决策程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》和《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》以及《公司章程》等有关规定，独立财务顾问对公司 2018 年度日常关联交易预计事项无异议。

六、备查文件

- 1、第八届董事会第三十七次会议决议
- 2、独立董事意见
- 3、《中国国际金融股份有限公司关于海航凯撒旅游集团股份有限公司关联交易事项的核查意见》

特此公告。

海航凯撒旅游集团股份有限公司董事会

2018 年 4 月 28 日